ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN SA THẦY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 235 /BC-UBND Sa Thầy, ngày 28 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình một số nội dung tại Báo cáo số

24/BC-BKTXH ngày 27 tháng 3 năm 2024 của Ban

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Sa Thầy.

Theo đề nghị của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện tại

Báo cáo số 24/BC-BKTXH ngày 27 tháng 3 năm 2024 tổng hợp kết quả thẩm

tra các nội dung trình Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI,

nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tiếp thu, giải trình một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Đối với các Tờ trình số 70, 71/TTr-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2024

của Ủy ban nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư

và bổ sung vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn

ngân sách địa phương huyện Sa Thầy (đối với 02 dự án: Nhà văn hóa xã Hơ

Moong và các hạng mục phụ trợ; Cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất trụ sở làm việc

khối Mặt trận và Đoàn thể huyện Sa Thầy)

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn của huyện có liên quan tiếp tục nghiên

cứu, biên tập dự thảo Nghị quyết (về nội dung mục tiêu đầu tư của Dự án); bổ

sung Phụ lục kèm theo tại Điều 2 của dự thảo Nghị quyết và chịu trách nhiệm

tính chính xác số liệu.

Nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu ý kiến đề nghị của Ban

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện.

- Chỉ đạo đơn vị chủ đầu tư phối hợp các cơ quan chuyên môn hoàn thiện

các thủ tục và triển khai thực hiện dự án đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả

của công trình sau khi hoàn thành; thực hiện tốt công tác kiểm tra, không để nợ

đọng xây dựng cơ bản.

Nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu ý kiến đề nghị của Ban

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện, đồng thời chỉ đạo đơn vị được giao

nhiệm vụ thực hiện Dự án (Chủ đầu tư) chủ trì, phối hợp các cơ quan chuyên

môn hoàn thiện các thủ tục đầu tư đối với dự án; Phòng Tài chính - Kế hoạch

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ chi

tiết nguồn vốn để triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả của

công trình; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện dự

án, tránh phát sinh để nợ đọng xây dựng cơ bản.

2

2. Đối với các Tờ trình số 72, 73, 74/TTr-UBND ngày 18 tháng 3 năm

2024 của Ủy ban nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương

đầu tư và bổ sung vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025

nguồn ngân sách địa phương huyện (03 trường học tại xã Hơ Moong)

- Theo báo cáo của các cơ quan chuyên môn của huyện tại buổi họp thẩm

tra, hiện nay việc cân đối, bố trí nguồn vốn đầu tư công ngân sách địa phương

còn khó khăn. Để đảm bảo điều kiện phê duyệt chủ trương đầu tư và bổ sung

vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 đảm bảo theo quy

định của Luật Đầu tư công đối với 03 dự án trường học tại xã Hơ Moong, đề

nghị Ủy ban nhân dân huyện giải trình, làm rõ khả năng huy động các nguồn

vốn đầu tư để đầu tư xây dựng và khả năng cân đối vốn ngân sách nhà nước để

thực hiện; đồng thời, quan tâm chỉ đạo rà soát, tham mưu trình cấp thẩm quyền

xem xét, quyết định để ưu tiên bố trí nguồn vốn để thực hiện dự án hiệu quả,

đúng quy định; góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội năm 2024, Kế hoạch 180-KH/HU ngày 31-01-2024 của Ban

Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo xây dựng xã Hơ Moong đạt chuẩn xã nông

thôn mới năm 2024 đã đề ra.

Nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo giải trình như sau: Hiện

nay nguồn vốn của huyện khó khăn, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo

Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát,

tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách năm 2023, xác định nguồn kết dư

ngân sách huyện năm 2023 và các nguồn vốn khác phát sinh (nếu có) ưu tiên

tập trung bố trí vốn cho 03 công trình trường học tại xã Hơ Moong; đồng thời

nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tạm ứng nguồn vốn ngân sách

tỉnh hoặc dự toán năm 2025 (trong trường hợp không cân đối được nguồn) để

đảm bảo nguồn vốn để triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo rà soát, biên tập lại nội dung Tờ trình; khoản 1, Điều 1, bổ sung

phụ lục kèm theo tại Điều 2 của dự thảo Nghị quyết và chịu trách nhiệm tính

chính xác số liệu trước khi trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định

theo quy định.

Nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu ý kiến đề nghị của Ban

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện.

3. Đối với Tờ trình số 76/TTr-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện dự thảo nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư

công nguồn ngân sách địa phương năm 2024 huyện Sa Thầy (lần 1)

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của

huyện phối hợp các đơn vị liên quan khẩn trương tham mưu để trình các cấp

thẩm quyền xem xét, quyết định phân bổ chi tiết 1.350 triệu đồng từ nguồn phân

cấp hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã để thực hiện.

3

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau:

Sau kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết số

49/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 về phê duyệt chi tiết Kế hoạch đầu tư

công nguồn ngân sách địa phương năm 2024 huyện Sa Thầy, trong đó có 1.350

triệu đồng (hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã) chưa phân bổ chi tiết. Ủy

ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì phối hợp với

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các Hợp tác xã trên địa bàn. Qua kết quả rà

soát, đề xuất của một số Hợp tác xã trên địa bàn huyện thuộc đối tượng thụ hưởng

của Chương trình có nhu cầu được hỗ trợ trang thiết bị để phục vụ cho hoạt động

sản xuất, kinh doanh(1). Tuy nhiên, theo Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập

thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1804/QĐ-

TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ thì không quy định cụ

thể danh mục, định mức phân bổ trong hỗ trợ trang thiết bị để phục vụ cho hoạt

động sản, xuất kinh doanh, khó khăn, vướng mắc về điều kiện hỗ trợ, nội dung hỗ

trợ, phương thức hỗ trợ, nên chưa đủ cơ sở trình cấp thẩm quyền phê duyệt chủ

trương đầu tư dự án, phê duyệt dự án (điều kiện cần và đủ) để phân bổ chi tiết

nguồn vốn theo quy định. Do đó, chưa có cơ sở trình Hội đồng nhân dân huyện,

kỳ họp chuyên đề này phân bổ chi tiết để triển khai thực hiện.

Ủy ban nhân dân huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch

(cơ quan quản lý kinh tế tập thể, hợp tác xã) chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các Hợp tác xã tổ chức rà soát đối tượng,

điều kiện, nội dung, phương thức, danh mục và định mức hỗ trợ. Tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện trình cấp thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư dự án,

phê duyệt dự án đảm bảo thủ tục đầu tư trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ

chi tiết để triển khai thực hiện.

4. Đối với Tờ trình số 77/TTr-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết về việc phân bổ dự toán ngân sách

trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn

huyện Sa Thầy (lần 2).

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện phối hợp Ủy ban nhân dân

một số xã, thị trấn rà soát, thống nhất điều chỉnh lại một số tên, số liệu của các

dự án trong các quyết định phê duyệt đầu tư công trình đảm bảo thống nhất với

Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân

dân huyện về danh mục dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2024 trên địa bàn huyện Sa Thầy, cụ thể:

+ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi: Dự án 4: Rà soát lại tên dự án của một số công

1 (1) Hợp tác xã Sản xuất Nuôi trồng Nông lâm thủy sản Chư Mô Rai đề nghị hỗ trợ: Máy sấy lạnh, máy

sấy nhiệt, hệ thống điện phục vụ sản xuất; (2) Hợp tác xã Thái Thanh đề nghị hỗ trợ: Máy cày nông nghiệp; (3)

Hợp tác xã Nông nghiệp, Dịch vụ và Thương mại Hợp Tiến đề nghị hỗ trợ: Máy cày đa năng, máy điện 3 pha,

máy bơm thuốc bảo vệ thực vật,…

4

trình tại xã Mô Rai, Rờ Kơi, Ya Ly, Thị trấn Sa Thầy ; Dự án 6: quy mô đầu tư

dứ án Sửa chữa thiết chế nhà văn hóa làng Trang; tên dự án Sửa chữa thiết chế

nhà văn hóa làng Kênh.

+ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Đề nghị rà

soát, thống nhất số liệu, tên danh mục dự án Đường sản xuất thôn Nhơn An

(Đoạn từ điểm trường mầm non đến nghĩa trang thôn Nhơn An), Đường đi sản

xuất thôn Bình Tây (Đoạn rẫy nhà ông Sơn đi rãnh nhà ông Tấn).

Về nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu ý kiến đề nghị của Ban

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện, đồng thời chỉ đạo các cơ quan

chuyên môn của huyện phối hợp Ủy ban nhân dân một số xã, thị trấn rà soát,

thống nhất điều chỉnh lại một số tên, số liệu của các dự án trong các quyết định

phê duyệt đầu tư công trình đảm bảo thống nhất với Nghị quyết số 50/NQ-

HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện có liên quan khẩn trương

tham mưu để trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu

tư phát triển, sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương còn lại để triển khai thực

hiện các dự án, tiểu dự án của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 đúng quy định.

Về nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu ý kiến đề nghị của Ban

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện, đồng thời chỉ đạo Phòng Dân tộc

(cơ quan chủ quản Chương trình) chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, Ủy

ban nhân dân xã Mô Rai sớm hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án, nội dung, tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện huyện trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ chi

tiết để triển khai thực hiện.

- Tiếp tục rà soát, hoàn chỉnh nội dung Tờ trình, dự thảo Nghị quyết, đảm

bảo thống nhất thông tin dự án, chịu trách nhiệm tính chính xã về số liệu trước

khi trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định.

Về nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu ý kiến đề nghị của Ban

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện, đồng thời chỉ đạo cơ quan chuyên

môn rà soát, hoàn chỉnh nội dung Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trước khi trình

Hội đồng nhân dân huyện.

5. Đối với Tờ trình số 78/TTr-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kinh phí chi thường

xuyên sự nghiệp giáo dục năm 2024

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn của huyện nghiên cứu, biên tập lại nội dung Tờ trình thành dự thảo Nghị

quyết điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2024 (lần 1); hoàn chỉnh

nội dung Tờ trình trước khi trình kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện.

Về nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu ý kiến đề nghị của Ban

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện, đồng thời chỉ đạo cơ quan chuyên

5

môn rà soát, hoàn chỉnh nội dung Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trước khi trình

Hội đồng nhân dân huyện.

6. Đối với Tờ trình số 79/TTr-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện “về dự thảo Nghị quyết thông qua điều chỉnh chỉ tiêu sử

dụng đất và cập nhật diện tích sử dụng đất Dự án Trường bắn Ban Chỉ huy Quân

sự huyện Sa Thầy vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Sa Thầy

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chỉ đạo cơ quan liên quan rà soát,

tham mưu đính chính lại Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm

2023 của Hội đồng nhân dân huyện về thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm

2024 huyện Sa Thầy.

Về nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu ý kiến đề nghị của Ban

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện, đồng thời chỉ đạo cơ quan chuyên

môn, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện đính

chính lại Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng

nhân dân huyện về thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Sa Thầy.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện xem xét

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Văn phòng HĐND - UBND huyện;

- Lưu: VT, HNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Quang Phục

		2024-03-28T16:00:27+0700

		2024-03-28T16:32:08+0700
	Dương Quang Phục

		2024-03-28T17:22:14+0700